

Training Report

Skill development training-programme on “Fish breeding and seed production to fish farmers of Imphal west district” under NEH Scheme in collaboration with Department of Fisheries, Imphal West at Yurembam Village, Imphal West District, Manipur during 13-15th February, 2023

ICAR- Central Institute of Fisheries Education, Aquaculture Division, Mumbai, organized a three days Skill development Training-Programme on “**Fish breeding and seed production to fish farmers of Imphal west district**” in collaboration with Department of Fisheries, Imphal West at Yurembam Village, Imphal West District, Manipur during 13-15th February, 2023. The program was organized under the supervision of Dr. Sukham Munilkumar, Head of the Division. A total Fifty farmers from Yurembam Village including one fisheries society (Yurembam Pisciculture Co-operative Society with 34 members) participated the event. Theme of the training is to skilled the breeder from traditional Happa breeding technology to improvised circular hatchery technology for large scale fish seed production to fulfil requirement at district level as well as the state. The training program was initiated with the release of an extension bulletin on the “Induced breeding of Indian major carp and minor carps” in English along with three leaflet 1). Three tier larval rearing system of magur 2). Breeding and seed production of Pengba 3). Broodstock development and reproduction of magur. The training co-ordinator, Dr. Thongam Ibemcha Chanu, Scientist, ICAR-CIFE detailed about the training program and breeding and seed production of IMC and Catfish and their hatchery management. The program was also enlightened by the presence of the expert, Mrs Jibonlata, DFO, Department of Fisheries, Imphal West, Manipur, Mr. Rohendro – Award winning progressive farmer of Manipur, Mr. Tensubam Wanglemba– Director, Eengaal, Manipur, Dr. Wanglar Chimwar, Consultant (Fisheries), CAU and elaborated on various measures to be taken while selecting the brooders, production of quality seed, feeding regime and used of Inducing hormone in different species with proper dose respectively. Scientist and coordinators from ICAR-CIFE, Mumbai, Dr. Arun Sharma, Dr. Kapil, Dr. Madhuri, and Dr. Lenin briefed about the disease management, water quality management and minor carps breeding and genetic improvement. The training program includes distribution of inputs like feed, kits, fish and training materials. The farmers express their willingness to incorporate Improve variety for Broodstock development. The program was concluded with field visit. The event was covered Two local News Paper.



The People's Chronicle

Training on fish breeding, seed production held

CHRONICLE NEWS SERVICE

IMPHAL: ICAR, Central Institute of Fisheries Education, Aquaculture Division, Mumbai in collaboration with Department of Fisheries organised a three-day skill development programme on "Fish breeding and seed production" for fish farmers of Imphal West district at Yurembam village from February 13 to 15.

In a release, ICAR-CIFE, Mumbai scientist Dr Thongam Ibemcha Chanu informed that the programme conducted under the supervision of Head of the Division Dr Sukham

Munilkumar was participated by 50 farmers including one fisheries society (Yurembam Pisciculture Co-operative Society having 34 members).

The theme of the training was to skill the breeder from traditional Happa breeding technology to improvised circular hatchery technology for large scale fish seed production to meet the requirement at district level as well as the state, Dr Ibemcha informed.

As a part of the training programme, an extension bulletin on "Induced breeding of Indian major carp

and minor carps" in English was also released along with three leaflets on three-tier larval rearing system of magur, breeding and seed production of Pengba and broodstock development and reproduction of magur.

During the programme, experts elaborated on various measures to be taken while selecting the brooders, production of quality seed, feeding regime and use of inducing hormone in different species with proper dose.

The training programme also had distribution of inputs like feed, kits, fish and training materials.

ThePeoplesChronicle Edition
Feb 22, 2023 Page No. 6
Powered by : eReleGo.com

The Sangai Express

Manipuri Edition | 2023-02-22 | Page-3
epaper.thesangaexpress.com

সংগাই এক্সপ্ৰেস

IMPHAL, WEDNESDAY,

এনঈএচ স্কিমগী মখাদা ট্ৰেনিং প্ৰোগ্ৰাম অমা পাঙথোকথ্ৰে

ঐখোয়গী ষ্টাক রিপোর্ট

ইম্ফাল, ফেব্ৰুৱাৰী ২১: আইসিএআৰ-সেন্ট্ৰেল ইন্সটিটিউশন ওফ ফিশৰিজ এডুকেশ্বন, একাৰলচাৰ ডিভিজন, মুম্বাইনা দিপাৰ্টমেন্ট ওফ ফিশৰিজ, ইম্ফাল ৰেটকা খুংশন্নৰদনা 'ফিশ ব্ৰিডিং এন্ড সিড প্ৰডাক্সন টু ফিশ ফাৰ্মাৰস ওফ ইম্ফাল ৰেট দিষ্ট্ৰিক্ট' হায়ৰা হীৰমসিদা নুমিং হুইগী ওইবা স্কিল দিবলপমেন্ট ট্ৰেনিং প্ৰোগ্ৰাম অমা ফেব্ৰুৱাৰী ১৩ দগী ১৫, ২০২৩ কাওবা ইম্ফাল ৰেট দিষ্ট্ৰিক্ট, মণিপুৰগী মনুং চৰা লৈবা যুৱেৰম খুংশন্দা পাঙথোকথ্ৰে হায়ৰি। ট্ৰেনিং প্ৰোগ্ৰাম অসি ডিভিজন অসিগী হেদ ডা: সুখাম মুনিলকুম্মাৰগী সুপাৰভিজন মখাদা পাঙথোকথিবনি হায়ৰি। ইভেন্ট অসিদা মেথৰ ৩৪ লৈবা ফিশৰিজ সোসাইটি অমসুং ওইৰিবা যুৱেৰম পিক্ৰিকলচাৰ কো-ওপাৰেটিব সোসাইটি য়াওনা যুৱেৰম খুংশগী গামী ৫০ ৰোমনা শৰুক য়াখি। হায়ৰিবা ট্ৰেনিং প্ৰোগ্ৰাম অসিদা দিষ্ট্ৰিক্ট অসিদতা নতনা ষ্টেট অসিদা গা মচা হেমা পুথোকনবগী পান্দমদা মহৌশাদগী চহনৰকপা হাল্লা ব্ৰিডিং টেক্সনোলজিগী হেটচাৰি টেক্সে



লোজি শীজিববসু তাকখি। মসিগা লোয়ননা হায়ৰিবা ট্ৰেনিং প্ৰোগ্ৰাম অসিগী মনুং চৰা ইংলিশ সোলদা ইবা বুলেটিন অহমসু কোঙখি। হায়ৰিবা বুলেটিন অসিদা য়াওৰিবশিং অদুদি: ১) মাঙৰগীদমক প্ৰি টয়াৰ লাৰ্ভেল ৰিয়াৰিং সিস্টেম (প্ৰি টয়াৰ লাৰ্ভেল ৰিয়াৰিং সিস্টেম ওফ মাঙৰ), ২) পেংবাগী মচা অমসুং মৰুম পুথোক নবা (ব্ৰিডিং এন্ড সিড প্ৰডাক্সন ওফ পেংবা), ৩) মাঙৰগী ব্ৰোডষ্টোক দিপলমেন্ট অমসুং ৰিপ্ৰাক্সন তোঁবা (ব্ৰোডষ্টোক দিবলপমেন্ট এন্ড ৰিপ্ৰডাক্সন ওফ মাঙৰ) নি হায়ৰি।

ট্ৰেনিং প্ৰোগ্ৰাম অসিগী কো-ওদিনেটৰ ওইখিবা ডা: থোঙাম ইবেমচা সাইন্টিষ্ট, আইসিএআৰ-সিআইএফইউনা ট্ৰেনিং প্ৰোগ্ৰাম অসিগী মতাংদা শন্দোক-ৰাৱোল থমখিবগা লোয়ননা আইএমসিগী ব্ৰিডিং অমসুং সিড প্ৰডাক্সন অমদি কেটফিশ অমসুং মখোয়গী হেটচাৰি মেনেজমেন্টকী মতাংদসু বা গাঙখি হায়ৰি। ট্ৰেনিং প্ৰোগ্ৰাম অসিদা এক্সপাৰ্ট ওইনা শৰুক য়াখিবা অতোপ্লা এক্সপাৰ্টিশিং মিস্ট্ৰেস জিবোনলাতা, দিকএও, দিপাৰ্টমেন্ট ওফ ফিশৰিজ, ইম্ফাল ৰেট, মণিপুৰ মিস্টাৰ ৰোহে-

দা, এবাৰ্দ কংথ্ৰবা মণিপুৰগী প্ৰোগেসিভ ফাৰ্মাৰ তেনগুবম ৰাৱেলমা, দিৱেস্তাৰ, ঈঙাল, মণিপুৰ ডা: ৰাৱেল চিমৰাৰ, কসলটেট (ফিশৰিজ), সিএইউনা ব্ৰোডাৰস, ক্লাপিটি লৈবা মৰুমশিং পুথোকনবা, কিদিং ৰিজিম অমদি প্ৰোগাৰ দোজতা অতোপ্লা গুশিংদা হোমেনি কাপ্পনচিবগী মতাংদা মৰিক চুমা, কানগদবা ৰাকমশিংসু থমখি হায়ৰি। আইসিএআৰ-সিআইএফইউগী সাইন্টিষ্ট এন্ড কোওদিনেটৰিং ডা: অৰুন শৰ্ম্ম, ডা: কাপিল, ডা: মাধুৰী অমসুং ডা: লেনিননা দিঞ্জি মেনেজমেন্ট, বাটাৰ ক্লাপিটি মেনেজমেন্ট, মাইনৰ কাৰ্পস ব্ৰিডিং অমসুং জেনেটিক ইম্প্ৰুভমেন্টকী মতাংদা তোঙান-তোঙানবা ৰাকমশিংসু থমখি হায়ৰি। ট্ৰেনিং প্ৰোগ্ৰাম অসিগী মনুং চৰা শৰুক য়াখিবা ফাৰ্মাৰশিংদা মচা গাৰুক, কিৰোল, গা অমসুং ট্ৰেনিং মেটৰিয়েলশিংসু য়েহোকখি। হায়ৰিবা ট্ৰেনিং প্ৰোগ্ৰাম অসিদা শৰুক য়াখিবা ফাৰ্মাৰশিংদা ব্ৰোডষ্টোক চাওখংহুদনা মখল মখা কয়গী ডেৰাইটিশিংসু পুথোকনবগী অপাৰ্শিংসু কোঙদোকমখি হায়ৰি।

ইম্ফাল ইম্ফাল (নিম্প মমাগী নোংম অমা। নুংখিল লৈকাই পাঙথে প্ৰে ওসি অথোই ইবোয়া অদগা প্ৰসিদে একেঞ্চ ময়াই। ঐচএন ৰিটায়ী মীথুংয়ে মসিদা কনডে অমদি জেনেৰে

২০২৩ চনৰ ২২ ফেব্ৰুৱাৰী তাৰিখত প্ৰকাশিত সংগাই এক্সপ্ৰেস